
 
COMUNE DI ROSE 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

SETTORE 1 Amministrativo/Socio- culturale 

DETERMINAZIONE  COPIA  DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

N.  37/R.A. del 18/03/2024  

N.187  /R.G. del 25/03/2024 

OGGETTO: INCARICO LEGALE. CIG B0EB29F503 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto  del mese  di  marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 

In esecuzione del decreto sindacale n. 8/2022  con il quale sono state attribuite alla  Scrivente tutte le 

funzioni di cui all’art. 107,  del D.Lgs n. 267/00, relativamente al Settore 1; 

 

PREMESSO che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, redatto in 

conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto in conformità ai 

nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 30/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati individuati i capitoli di spesa ed affidata la relativa gestione ai 

Responsabili dei Settori, in via definitiva; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 24/01/2024 è stato confermato il PIAO 

contenente il piano degli obiettivi e della performance; 

 con deliberazione n. 18 del 05/03/2024, immediatamente esecutiva, è stato autorizzato il 

Sindaco a costituirsi in giudizio davanti al Tribunale civile di Cosenza, per opporsi al ricorso 

per decreto ingiuntivo prodotto dall’ Associazione Croce Verde con sede a Rose, al fine di 

far valere le ragioni dell’Ente, demandando al responsabile del settore competente gli 

adempimenti conseguenti, compreso il conferimento dell’incarico legale; 

 

SENTITA l’Amministrazione comunale e RITENUTO dover provvedere a conferire l’ incarico 

legale, con urgenza,  considerata l’imminente scadenza dei termini per proporre opposizione al 

decreto ingiuntivo; 

 

VISTO il preventivo di spesa inviato dall’Avv.to Russo Ersilia del foro di Cosenza, disponibile ad 

assumere l’incarico in argomento; 

 



ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG:   B0EB29F503                               
 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa della presente determina;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. Manlio Nardi, 

in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria, come allegato all’originale dell’atto;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

1) Per le motivazioni indicate in premessa e nella deliberazione di GC n. 18 del 05/03/2024, 

esecutiva, che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) DI CONFERIRE INCARICO legale all’Avv.to Russo Ersilia con studio in Rende per opporsi al 

decreto ingiuntivo, prodotto dall’ Associazione Croce Verde con sede a Rose, per ottenere il 

pagamento della somma vantata nei confronti del Comune per attività poste in essere a seguito 

dell’ordinanza sindacale  n. 4/2020, al fine di far valere le ragioni dell’Ente, depositando tutti gli 

atti di rito in cancelleria, con ogni potere anche di transigere e conciliare; 

3) DI STABILIRE che per il suddetto incarico l’Avvocato percepirà la somma complessiva di € 

3.037,84 che viene imputata sul cap. 1058 del bilancio corrente che presenta la necessaria 

disponibilità. 

4) DI DARE ATTO che il legale incaricato dovrà notiziare il Comune in ordine all’attività svolta e 

fornire relazioni e pareri circa la migliore condotta giudiziale e stragiudiziale da tenere da parte 

del Comune. 

5) DI DARE ATTO che il legale ha dichiarato l’ inesistenza di conflitto di interessi in ordine 

all’incarico in argomento e di non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro il 

Comune di Rose per tutta la durata del rapporto professionale instaurato, pena la revoca dello 

stesso. 

6) DI DARE ATTO che il Sindaco, Rappresentante  legale, sottoscriverà la procura ad litem. 

7) DI SOTTOSCRIVERE un disciplinare di incarico con il legale incaricato. 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del sottoscritto. 

9) DI DARE ATTO, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  ai 

sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990  e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n. 

190/2012 da parte della sottoscritta nei confronti dei destinatari  del presente atto; 

10) DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente. 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

12) - Il presente atto sarà pubblicato all’Albo online dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà 

immediata esecuzione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

f.to Dr.ssa Caterina Belcastro 

 
 

 



 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
 

In relazione all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
 
la copertura finanziaria dell’impegno registrato nell’intervento .......................................................................... 

capitolo 1058 del bilancio 2024. 

 
 
Data,  
 
 

II Responsabile del servizio 

F.TO Dr. Manlio Nardi 
 

 
 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 15 consecutivi 

dal 25/03/2024..... al ............................................. 

 
 
Data, ..................................................... 
 

Il Responsabile del servizio 

.................G.Chimenti.......................................
................ 

 

  


